
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO 
Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (Cr) 

Tel. 0373/90286 – Fax 0373/90069  
Codice Fiscale 91036340197 

Codice Univoco UF600G 
e-mail cric81900q@pec.istruzione.it -  cric81900q@istruzione.it 

  
Ai componenti del Gruppo di Lavoro  

Al D.s.g.a.  
Agli Atti  
All’Albo  

Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: Decreto costituzione Gruppo di Lavoro PNRR di supporto alla progettazione per ridurre i divari 

territoriali e la dispersione. ➢ PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” Progetto “Fuori Classe” 
Periodo: 16/05/2023 – 31/12/2024   
 Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15470  
CUP: E54D22002890006  
Importo finanziato: € 106.541,24  
                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto del MI n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “;  
VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022;  
TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 
1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”;  
VISTA la delibera n. 17 del 16.03.2023 del Consiglio d’Istituto di adozione del Progetto; 
VISTA la delibera n. 7 del 18.05.2023 del collegio dei docenti di adozione dei criteri per la selezione dei membri 
del TEAM; 
VISTE le FAQ del 20 febbraio 2023 in relazione agli incarichi ai componenti del TEAM per cui l’individuazione 
dei docenti può avvenire con deliberazione dei Collegio Docenti; 
CONSIDERATO che il team deve operare per supportare la scuola nell’individuazione degli alunni a maggior 
rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni.  
CONSIDERATO che il GRUPPO DI LAVORO coadiuva il Dirigente Scolastico nella gestione degli interventi di 
riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, 
eventualmente anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, 
con i servizi sanitari, con le organizzazioni del Terzo Settore. 
  
                                                                                                   
 
 

C
R

IC
81

90
0Q

 -
 A

A
4C

37
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
33

 -
 0

6/
06

/2
02

3 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO

mailto:cric81900q@istruzione.it


 

 

 

2 

DECRETA 
 

la costituzione del GRUPPO DI LAVORO , finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Progetto “Fuori Classe” dell’Istituto Scolastico Visconteo di 
Pandino, nell’ambito del Progetto PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” Progetto “Fuori Classe” 
Periodo: 16/05/2023 – 31/12/2024   
 Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15470  
CUP: E54D22002890006  
Importo finanziato: € 106.541,24  
Il GRUPPO DI LAVORO sarà coordinato dal Dirigente Scolastico che lo convoca in base alle necessità per la 
realizzazione del progetto. 
E’ presieduto dallo stesso o da un suo delegato.  
 il Gruppo di Lavoro per l’a. s. 2022/2023 risulta così costituito:   

COMPONENTI 
 

Nome e Cognome 

Giovanni Roglio (DS) 

Marisa Jerinò (DSGA) 

Pizzamiglio Anna (Docente) 

Mizzotti Caterina (Docente) 

Lubello Ilenia (Docente) 

Bertoni Dina (Docente) 

Vanni Federica (Docente) 

Rossi Maria Palmira(Docente) 

Pasquali Claudi (Docente) 

Gatta Anna A.A. 

Raimondi Cominesi Eleonora A.A. 

Mandonico Carolina C.S. 

Sgambati Vincenza C.S. 
 
Ai componenti del Team sono affidati i seguenti compiti:  

➢ effettuare l’analisi di contesto;  

➢ supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e/o con maggiore 
fragilità negli apprendimenti;  

➢ effettuare la mappatura dei fabbisogni formativi degli studenti;  

➢ effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per l’attuazione 
dell’Investimento 1.4, definendo gli obiettivi educativi intermedi e finali e individuando gli strumenti 
di misurazione del raggiungimento, tenendo conto anche di quanto stabilito nei documenti di 
autovalutazione;  

➢ promuovere il confronto con gli attori del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 
organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il 
pieno coinvolgimento delle famiglie  

Le ore prestate dovranno essere rendicontate attraverso time-sheet da cui si evinca il numero delle ore  
     e attività effettuate; 
     Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM; 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito web  https://icpandino.edu.it/ dell’Istituto secondo la 
normativa vigente. 
                                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                        Giovanni Roglio 

C
R

IC
81

90
0Q

 -
 A

A
4C

37
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
33

 -
 0

6/
06

/2
02

3 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO

https://icpandino.edu.it/

		2023-06-13T08:10:47+0200
	GIOVANNI ROGLIO




